

Hưng Yên, ngày 30 tháng 10 năm 2025

Số: 60 /BC-HĐT YDTB

BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y DƯỢC THÁI BÌNH, NHIỆM KỲ 2020-2025

Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình nhiệm kỳ 2020 - 2025 được thành lập theo quy định của Luật Giáo dục đại học và đảm bảo tuân thủ quy trình thành lập, cơ cấu, tỷ lệ thành phần tham gia theo Nghị định 99/2019/NĐ-CP, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, trong đó Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch Hội đồng trường. Quyết định số 649/QĐ-BYT ngày 27/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thành lập Hội đồng trường trong các cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Bộ Y tế trong đó thực hiện “Chủ tịch Hội đồng trường là Bí thư đảng ủy và là người đứng đầu để đảm bảo “Hội đồng trường là cơ quan thực quyền cao nhất của Trường đại học” theo quy định tại Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Chủ tịch Hội đồng trường không kiêm nhiệm các chức vụ quản lý trong trường đại học (hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, trưởng khoa phòng); Trong khi chưa có hướng dẫn cụ thể về tiêu chuẩn cụ thể của Chủ tịch Hội đồng trường, Ban cán sự đảng ủy Bộ y tế thống nhất Chủ tịch Hội đồng trường phải là người đã kinh qua Ban Giám hiệu nhà trường; các tiêu chuẩn cụ thể khác (có trình độ tiến sĩ...). của Chủ tịch Hội đồng trường do tập thể cấp ủy, lãnh đạo Nhà trường và người đại diện Bộ Y tế thống nhất quy định trong phương án thành lập Hội đồng trường”. Thực hiện theo Quy định và hướng dẫn Nhà trường đã xây dựng phương án thành lập Hội đồng trường và triển khai thực hiện trình Bộ Y tế ra quyết định công nhận. Hội đồng trường được Bộ Y tế công nhận theo Quyết định số 3862/QĐ-BYT ngày 04/9/2020 gồm 23 thành viên: Chủ tịch: 01; Phó chủ tịch: 01; Thư ký: 01; đại diện Bộ Y tế: 01; thành viên ngoài trường: 06; viên chức và người lao động: 03; đại diện giảng viên: 09; đại diện người học: 01. Ngày 22/12/2020, Bộ Trưởng Bộ Y tế đã công bố Quyết định công nhận Hội đồng trường (HĐT) và Chủ tịch Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

Trong điều kiện thiết chế Hội đồng trường là một thiết chế mới, các văn bản quy phạm pháp luật chưa đồng bộ, để đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng, chức năng quản trị của Hội đồng trường, chức năng quản lý điều hành của Hiệu trưởng trong các hoạt động của Nhà trường, ngay sau khi được thành lập HĐT đã tập

trung xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường, Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường tuân thủ đầy đủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Luật Giáo dục đại học số 34, Nghị định 99/2019/NĐ-CP, Văn bản số 5937/BYT-TCCB ngày 30/10/2020 về thực hiện công tác tổ chức cán bộ sau khi HĐT được công nhận; Quyết định số 3050/QĐ-BYT ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Quy trình (Mẫu) bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Giám đốc, Phó Giám đốc các cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Bộ Y tế. Việc tuân thủ các Quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và bám sát các hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế trong quá trình xây dựng các văn bản pháp quy đặc biệt là Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường, Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường đã giúp công tác kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý Nhà trường đảm bảo đúng quy định, tạo sự đồng thuận, đoàn kết, nhất trí, hoạt động của HĐT nền nếp, hiệu quả. Qua 5 năm triển khai thực hiện, mặc dù gặp nhiều khó khăn do đại dịch COVID-19 và mức độ tự chủ toàn bộ chi thường xuyên từ năm 01/2021 (tự chủ nhóm 2) nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự phối hợp của Ban Giám hiệu và các đơn vị chức năng, HĐT đã hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, đáp ứng đầy đủ vai trò tổ chức quản trị, thực hiện quyền đại diện của chủ sở hữu và các bên có lợi ích liên quan, góp phần xây dựng và phát triển Nhà trường trong cơ chế tự chủ, đổi mới giáo dục đại học.

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ngay sau khi HĐT được thành lập đã thực hiện việc xây dựng các văn bản, sắp xếp hệ thống tổ chức để đảm bảo việc chỉ đạo điều hành được đúng quy định và thông suốt trong toàn hệ thống tổ chức. HĐT đã ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường, Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường, Quy chế thực hiện dân chủ, Quy chế quản lý Tài chính. HĐT đã thành lập Ban Giám sát và 03 Ban chuyên trách của Hội đồng trường gồm: Ban Tổ chức nhân sự và Hành chính, Ban Tài chính và Cơ sở vật chất, Ban Đào tạo và Khoa học công nghệ, đồng thời xây dựng quy chế làm việc của từng ban để triển khai thực hiện. HĐT đã ban hành Kế hoạch phát triển trường giai đoạn 5 năm 2021-2025, ban hành Kế hoạch hoạt động toàn khóa của HĐT nhiệm kỳ 2020-2025 làm cơ sở để HĐT và Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm.

Để đảm bảo thực hiện tốt mối quan hệ công tác giữa Đảng ủy - Hội đồng trường - Ban Giám hiệu, từ tháng 4/2022, HĐT duy trì cuộc họp giao ban định kỳ Tập thể lãnh đạo trường (gồm Thường vụ Đảng ủy - Thường trực HĐT - Ban Giám hiệu) 02 lần/tháng (vào sáng thứ 2 của tuần thứ nhất và tuần thứ ba hằng tháng) để báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng trường; công tác quản lý, điều hành của Hiệu trưởng; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐT và thực hiện giải quyết những nội dung đột xuất của Trường; thông qua nội dung chuẩn bị cho các phiên họp của HĐT và triển khai hoạt động các ban của HĐT. Trong từng cuộc

họp của TVĐU - BGH - TTHĐT, ngoài việc ghi biên bản với những công việc quan trọng đã được thống nhất triển khai thực hiện, cuộc họp đã trích những nội dung quan trọng ban hành một số biên bản để gửi đến các thành viên để lãnh đạo, chỉ đạo đôn đốc thực hiện các hoạt động của Nhà trường theo chức năng nhiệm vụ được giao.

Thường trực HĐT thường xuyên chỉ đạo các ban của HĐT triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế Tổ chức và hoạt động của HĐT, Quy chế làm việc của từng ban; Trưởng các ban chịu trách nhiệm về mọi mặt hoạt động của ban và kết quả thẩm tra hồ sơ, tờ trình, kết quả giám sát theo lĩnh vực hoạt động, kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh trước Thường trực HĐT, báo cáo định kỳ tại các phiên họp của HĐT.

HĐT đã xây dựng Kế hoạch hoạt động chi tiết từng năm và lịch họp dự kiến của HĐT, Thường trực HĐT, lịch họp giữa Chủ tịch HĐT với các ban của HĐT và công bố công khai để các thành viên HĐT, Ban Giám hiệu và các ban của HĐT chủ động kế hoạch công việc.

Hoạt động chỉ đạo điều hành cũng được phát huy mạnh mẽ qua vai trò của các ban, HĐT đã từng bước nâng cao vai trò trách nhiệm của các ban trong thực hiện chức năng nhiệm vụ của ban. Chủ tịch HĐT đã định kỳ tổ chức làm việc với Trưởng, Phó các ban của Hội đồng trường để đôn đốc các ban hoạt động hiệu quả hơn trong việc thẩm định các tờ trình, đề xuất báo cáo của Trường, tăng cường hoạt động giám sát theo lĩnh vực hoạt động của ban, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐT, việc thực thi pháp luật, giám sát các điều kiện đảm bảo chất lượng và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng quản trị của HĐT. Các ban đã căn cứ theo chức năng, quyền hạn của HĐT, của Trường được quy định tại Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường, Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường, Quy chế quản lý tài chính... để thẩm tra theo đúng nội dung, chức năng, nhiệm vụ đã được quy định.

Để chuẩn bị tốt các phiên họp HĐT, trước mỗi phiên họp Chủ tịch HĐT đã có công văn gửi Hiệu trưởng để xây dựng các tờ trình theo định hướng của Tập thể lãnh đạo và các đề xuất của các đơn vị trong Trường. Các báo cáo của HĐT và Nhà trường, các tờ trình của Trường đều được gửi trước đến các thành viên HĐT để nghiên cứu, đóng góp ý kiến. Trên cơ sở các tờ trình, báo cáo của Trường và HĐT, Thường trực HĐT đã tổ chức họp thống nhất nội dung thông qua HĐT để quyết định chương trình phiên họp HĐT, qua đó góp phần nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị cũng như chất lượng phiên họp HĐT.

Sau mỗi phiên họp HĐT, các nghị quyết được ban hành theo đúng quy định. Các nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung được các ban liên quan phối hợp với đơn vị soạn thảo hoàn thiện theo quy định. Sau khi các Nghị quyết phiên họp và các Nghị quyết chuyên đề của HĐT được ban hành, HĐT đều triển khai công tác giám sát việc thực hiện các nghị quyết và Báo cáo hoạt động của HĐT giữa 2 kỳ họp tại phiên họp tiếp theo của HĐT.

Đến thời điểm hiện tại (trước phiên họp lần thứ 23 ngày 29/9/2025) HĐT đã tổ chức 22 phiên họp trực tiếp, tổ chức 08 lần gửi văn bản xin ý kiến góp ý, biểu quyết thống nhất của các thành viên HĐT về các vấn đề liên quan làm căn cứ để Chủ tịch HĐT ban hành NQ khi không tổ chức được phiên họp trực tiếp, HĐT đã ban hành 22 nghị quyết phiên họp và hơn 200 nghị quyết chuyên đề để Nhà trường triển khai thực hiện. Sau khi các Nghị quyết phiên họp và các Nghị quyết chuyên đề của Hội đồng trường được ban hành, Hội đồng trường triển khai công tác giám sát việc thực hiện các nghị quyết, Hiệu trưởng Nhà trường chỉ đạo các đơn vị xuyên suốt quá trình triển khai thực hiện các nội dung liên quan. Báo cáo của Hiệu trưởng về việc thực hiện các nghị quyết HĐT được thông qua tại phiên họp tiếp theo của HĐT.

Thực hiện theo quy định, căn cứ Thông báo số 224-TB/ĐU ngày 17/5/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Y tế về việc cử Đồng chí Hoàng Cương, Phó Vụ trưởng vụ Kế hoạch - Tài chính tham gia Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình nhiệm kỳ 2025-2030. Thực hiện theo Chỉ thị 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các văn bản hướng dẫn, ngày 09/6/2025 Đảng bộ trường Đại học Y Dược Thái Bình đã tổ chức Đại hội Đảng bộ trường lần thứ XXV nhiệm kỳ 2020-2025. Ngày 13/6/2025 Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Quyết định số 166-QĐ/ĐU Quyết định chuẩn y Ban chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Y Dược Thái Bình nhiệm kỳ 2025-2030. Đồng chí Nguyễn Quốc Tiến Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020-2025 được tái cử giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy và đồng chí Nguyễn Duy Cường Phó Bí thư Đảng ủy - Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2020 - 2025 được tái cử giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng ủy. Đây là cơ sở để Nhà trường thực hiện Quy trình thành lập Hội đồng trường nhiệm kỳ 2025-2030 theo quy định. Thực hiện Luật Giáo dục Đại học số 34/2018/QH14, Nghị định 99/2019/NĐ-CP Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường và các văn bản, hướng dẫn của Bộ Y tế, Nhà trường đã triển khai các bước trong quy trình thành lập HĐT nhiệm kỳ 2025-2030 theo nghị quyết số 211/NQ-HĐTYDTB ngày 15/7/2025 của HĐT và quy định. HĐT nhiệm kỳ 2025-2030 được bầu gồm 23 thành viên, trong đó có 04 thành viên đương nhiên, 01 thành viên đại diện Bộ Y tế, 10 thành viên đại diện giảng viên, 02 thành viên đại diện viên chức người lao động và 06 thành viên đại diện cộng đồng xã hội (đại diện Công ty Dược phẩm Nam Hà, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên, đại diện Sở Y tế tỉnh Ninh Bình, Sở Y tế tỉnh Hưng Yên, Đại diện BVĐK Thái Bình, Giám đốc Sở KHCN). Ngày 27/8/2025, Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình nhiệm kỳ 2025-2030 dưới sự chủ trì của NGND.PGS.TS Nguyễn Quốc Tiến - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020-2025 đã họp phiên thứ nhất bầu các chức danh của Hội đồng trường. Tại phiên họp NGND.PGS.TS Nguyễn Quốc Tiến - Bí thư Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2030, được tín nhiệm tái cử bầu giữ chức Chủ tịch Hội đồng trường; TTND.PGS.TS Nguyễn Thanh Bình - Phó Hiệu trưởng được tín nhiệm tái cử bầu

giữ chức Phó Chủ tịch Hội đồng trường; TS Trần Mạnh Hà - Chủ tịch Công đoàn Trường được tin nhiệm tái cử bầu giữ chức Thư ký Hội đồng trường nhiệm kỳ 2025-2030. Ngày 28/8/2025 Nhà trường đã có Tờ trình số 46/TTr-HĐTYDTB và hồ sơ kèm theo đề nghị Bộ Y tế quyết công nhận HĐT, Chủ tịch Hội đồng trường, Phó chủ tịch Hội đồng trường, Thư Ký Hội đồng trường nhiệm kỳ 2025-2030.

Ngày 22/8/2025 Bộ Chính trị ban hành Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo có nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo “*tăng cường vai trò lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của tổ chức đảng, nhất là vai trò của người đứng đầu cấp uỷ trong các cơ sở giáo dục. Không tổ chức hội đồng trường trong các cơ sở giáo dục công lập (trừ các trường công lập có thoả thuận quốc tế). Thực hiện bí thư cấp uỷ kiêm người đứng đầu cơ sở giáo dục*”.

Ngày 08/9/2025 Nhà trường nhận được Thông báo số 11-TB/ĐU của Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ Y tế ngày 03/9/2025 thống nhất “*tạm dừng quy hoạch, kiện toàn các chức danh Chủ tịch HĐT, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng tại các CSGD công lập trực thuộc Bộ; tiếp tục duy trì hoạt động của HĐT và các chức danh lãnh đạo quản lý của Nhà trường hiện nay cho tới khi có quy định mới*”. Thực hiện theo quy định và hướng dẫn, Nhà trường tiếp tục duy trì hoạt động của Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020-2025 và các chức danh lãnh đạo quản lý của Nhà trường hiện nay cho tới khi có quy định mới.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THEO CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác Quản trị và Tổ chức nhân sự

- Công tác quản trị:

Năm 2020, tại Phiên họp thứ nhất ngày 06/10/2020, HĐT ban hành NQ số 01/NQ-HĐTYDTB về việc thống nhất thành lập các Ban chuyên trách, tổ giúp việc, Thường trực Hội đồng trường lâm thời. Đề xuất Bộ Y tế cho phép cử Phó hiệu trưởng phụ trách quản lý và điều hành Trường. Triển khai xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động của Hội đồng trường. HĐT thống nhất Phương hướng, kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường, năm học 2020 - 2021.

NQ số 02/NQ-HĐTYDTB ngày 18/10/2020 về việc ban hành NQ Phiên họp HĐT lần thứ 2 đã thống nhất thành phần Tập thể lãnh đạo Nhà trường, thành phần tham gia bỏ phiếu, lấy phiếu tín nhiệm bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý Nhà trường và các đơn vị trực thuộc Trường.

NQ số 03/NQ-HĐTYDTB ngày 27/11/2020 về việc ban hành NQ Phiên họp HĐT lần thứ 3 đã thống nhất Quy trình bổ nhiệm lại chức vụ Phó Hiệu trưởng và Quy trình bổ nhiệm chức danh Kế toán trưởng làm căn cứ để Nhà trường triển khai các bước thực hiện.

Năm 2021 là năm Đại dịch COVID-19 đã ảnh hưởng nhiều đến các hoạt động của Nhà trường nói chung và HĐT nói riêng, tuy nhiên công tác quản trị vẫn được

triển khai thực hiện thông qua các phiên họp trực tiếp và các hoạt động trực tuyến.

Ngày 25/01/2021, HĐT ban hành Nghị quyết số 05/NQ-HĐTYDTB về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ của Trường;

Tại phiên họp HĐT lần thứ 5, HĐT đã thống nhất ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 (NQ số 09/NQ-HĐTYDTB ngày 28/6/2021); sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (NQ số 08/NQ-HĐTYDTB ngày 28/6/2021); Quy chế Quản lý tài chính (NQ số 14/NQ-HĐTYDTB ngày 11/7/2021)

Đến tháng 9 năm 2021, sau thời gian xây dựng và xin ý kiến góp ý của Bộ Y tế, của các đơn vị liên quan trong toàn trường và của chuyên gia, HĐT đã thống nhất ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (NQ số 18/NQ-HĐTYDTB ngày 24/9/2021); Phê duyệt Kế hoạch phát triển 5 năm giai đoạn 2021-2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

Tại phiên họp HĐT lần thứ 9, HĐT đã thống nhất ban hành Quy trình bổ nhiệm lại chức vụ phó hiệu trưởng Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 (Nghị quyết số 26/NQ-HĐTYDTB ngày 26/4/2022).

Cũng trong phiên họp lần thứ 9, HĐT đã nhất trí ban hành Kế hoạch toàn khóa nhiệm kỳ 2020-2025 (NQ số 30/NQ-HĐTYDTB ngày 29/4/2022) và Kế hoạch hoạt động năm 2022 của HĐT (NQ số 31/NQ-HĐTYDTB ngày 29/4/2022) để làm căn cứ triển khai nhiệm vụ.

Trên cơ sở Kế hoạch phát triển 5 năm giai đoạn 2020-2025 của Trường, HĐT đã ban hành Bộ chỉ số đo lường thực hiện công việc (KPIs), giai đoạn 2020 - 2025 (Nghị quyết số 29/NQ-HĐTYDTB ngày 29/4/2022).

Trong phiên họp HĐT lần thứ 10, HĐT đã thông qua và ban hành Quy định về tiêu chuẩn, điều kiện và Quy trình bổ nhiệm, thôi giữ chức vụ miễn nhiệm đối với Giám đốc Bệnh viện Đại học Y Thái Bình và Trưởng các đơn vị trực thuộc Trường Đại học Y Dược Thái Bình (Nghị quyết số 48/NQ-HĐTYDTB ngày 09/8/2022).

Quy chế làm việc của các ban đã được HĐT nhất trí thông qua ban hành, bao gồm Quy chế làm việc của Ban Giám sát, Ban Tổ chức nhân sự và Hành chính, Ban Đào tạo và Khoa học công nghệ, Ban Tài chính và Cơ sở vật chất thuộc HĐT (Nghị quyết số 40, 41, 42, 43 ngày 09/8/2022 của HĐT). Thành phần tham gia các ban của HĐT được quy định cụ thể bao gồm thành viên của HĐT và ngoài HĐT cùng Quy chế làm việc được xây dựng cụ thể quyền hạn, chức năng, nhiệm vụ của các ban là cơ sở để các ban triển khai các hoạt động thẩm tra, giám sát...

Tại phiên họp thứ 12 của HĐT ngày 26/11/2022, HĐT đã nhất trí ban hành danh mục vị trí việc làm, tiêu chuẩn và điều kiện làm việc của từng vị trí (Đề án vị

trí việc làm) và thông qua chủ trương thành lập Khoa Điều dưỡng, chủ trương thành lập Phòng Thanh tra - Pháp chế. Đồng thời HĐT đã xem xét, nhất trí ban hành Chương trình hoạt động năm 2023 của HĐT.

HĐT đã phê duyệt Quy định Phân quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình đối với các đơn vị, cá nhân của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (NQ số 78/NQ-HĐTYDTB). Đây là cơ sở để Nhà trường thực hiện tốt việc tự chủ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Ngày 19/5/2023, HĐT đã ban hành NQ số 82/NQ-HĐTYDTB về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình, đây là cơ sở quan trọng để Bệnh viện Trường tiếp tục phát triển, đảm bảo sự đồng bộ, nhất quán trong các hoạt động của Bệnh viện Trường.

Cũng tại phiên họp HĐT lần thứ 13, Chiến lược phát triển Trường Đại học Y Dược Thái Bình đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 đã được HĐT nhất trí ban hành theo NQ số 86/NQ-HĐTYDTB ngày 22/6/2023 sau thời gian gần 1 năm xây dựng và xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, ý kiến góp ý của các đơn vị liên quan. Chiến lược được phê duyệt là nền tảng để Nhà trường hoạch định các kế hoạch cụ thể, các nhiệm vụ hằng năm và xây dựng hệ thống văn bản quy định, quy chế, chính sách phù hợp để điều hành các hoạt động của Trường.

Ngày 25/7/2024, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 144/NQ-HĐTYDTB ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Y Dược Thái Bình. Đây là NQ ban hành thay thế NQ số 08/NQ-HĐTYDTB ngày 28/6/2021 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ của trường.

Nghị quyết số 166/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 ban hành Quy định tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, thôi giữ chức vụ miễn nhiệm đối với chức vụ Giám đốc Bệnh viện Trường, Trưởng các đơn vị thuộc Trường (sửa đổi);

Đối với các nội dung liên quan công tác tuyển dụng, tháng 6/2023 Hội đồng trường ban hành Quy chế Tuyển dụng, hợp đồng làm việc, tập sự và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (NQ số 88/NQ-HĐTYDTB ngày 22/6/2023). Tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã thông qua số lượng người làm việc và chỉ tiêu tuyển dụng viên chức năm 2023 của Trường (NQ số 106/NQ-HĐTYDTB). Năm 2024, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 129/NQ-HĐTYDTB ngày 01/4/2024 phê duyệt số lượng người làm việc năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình, Nghị quyết số 167/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 thông qua chỉ tiêu tuyển dụng viên chức năm 2024. Cuối năm 2024, HĐT đã ban hành 02 NQ liên quan đến Đề án vị trí việc làm, tiêu chuẩn và điều kiện làm việc của từng vị trí của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (Nghị quyết số 160/NQ-HĐTYDTB ngày 11/9/2024 thông qua Đề án vị trí việc làm và Nghị quyết số 161/NQ-HĐTYDTB ngày 11/9/2024 phê duyệt tiêu chuẩn và điều kiện làm việc của từng vị trí của Trường Đại học Y Dược Thái Bình, đồng thời ban hành Nghị

quyết số 165/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 ban hành Quy chế Tuyển dụng, hợp đồng làm việc, tập sự và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức của trường (sửa đổi, thay thế NQ số 88/NQ-HĐTYDTB). Căn cứ NQ này, năm 2025, HĐT ban hành Nghị quyết số 187/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2025 phê duyệt số lượng người làm việc năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình và Nghị quyết số 213/NQ-HĐTYDTB ngày 15/7/2025 thông qua chỉ tiêu tuyển dụng viên chức năm 2024. Trên cơ sở đó, Nhà trường tiến hành xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tuyển dụng theo đúng quy định.

Đối với việc thành lập, giải thể các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường, tại phiên họp thứ 11, HĐT đã phê duyệt Đề án thành lập Khoa Y học cổ truyền (Nghị quyết số 50/NQ-HĐTYDTB ngày 26/8/2022); Tại phiên họp lần thứ 13, HĐT đã phê duyệt Đề án thành lập Khoa Điều dưỡng (Nghị quyết số 75/NQ-HĐTYDTB ngày 06/4/2023); phê duyệt thành lập Phòng Thanh tra - Pháp chế (Nghị quyết số 76/NQ-HĐTYDTB ngày 06/4/2023); Tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã phê duyệt thành lập Khoa Khoa học cơ bản (Nghị quyết số 102/NQ-HĐTYDTB), thành lập Khoa Khoa học Y sinh (Nghị quyết số 103/NQ-HĐTYDTB); Tại phiên họp lần thứ 16, HĐT đã phê duyệt thành lập Trung tâm phát triển giảng viên, đồng thời phê duyệt đề án giải thể Khoa Quân sự thuộc Trường. Năm 2025, HĐT đã phê duyệt đề án Giải thể Trung tâm Nghiên cứu dân số và Sức khỏe nông thôn trực thuộc Trường Đại học Y Dược Thái Bình (Nghị quyết số 124/NQ-HĐTYDTB ngày 15/7/2025), Giải thể Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng cấp nước và Vệ sinh môi trường trực thuộc Trường Đại học Y Dược Thái Bình theo Đề án giải thể của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (Nghị quyết số 125/NQ-HĐTYDTB ngày 15/7/2025).

Trong công tác đánh giá kết quả hoạt động và xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm của Trường và Bệnh viện trường, tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Trường (NQ số 104/NQ-HĐTYDTB) và Bệnh viện Trường (NQ số 105/NQ-HĐTYDTB); Năm 2024, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 132/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2024 thông qua báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 133/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2024 thông qua báo cáo của Trường về việc thực hiện NQ HĐT năm 2023; Nghị quyết số 142/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình và Nghị quyết số 143/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Bệnh viện Trường năm 2025; Nghị quyết số 212/NQ-HĐTYDTB ngày 15/7/2025 phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình và Nghị quyết số 213/NQ-HĐTYDTB ngày 15/7/2027 phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Bệnh viện Trường năm 2026.

Trong năm 2025, ngoài việc ban hành các NQ liên quan đến công tác tuyển dụng, phê duyệt các chương trình, kế hoạch của Trường, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 176/NQ-HĐTYDTB ban hành Chương trình hoạt động năm 2025 của Hội

đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Công tác Tổ chức nhân sự:

Năm 2021, thực hiện quy trình bổ nhiệm Hiệu trưởng Nhà trường theo Quy chế tổ chức và hoạt động của trường đã ban hành, ngày 22/12/2021, HĐT đã thông qua nhân sự bổ nhiệm chức vụ hiệu trưởng đối với PGS.TS Nguyễn Duy Cường trình Bộ Y tế. Ngày 14 tháng 01 năm 2022, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 89-QĐ/BYT về việc công nhận Hiệu trưởng Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với PGS.TS Nguyễn Duy Cường. HĐT đã tổ chức Lễ công bố và trao Quyết định công nhận Hiệu trưởng Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với PGS.TS Nguyễn Duy Cường với sự tham dự của Lãnh đạo Bộ Y tế, đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thái Bình, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành trong và ngoài tỉnh, các trường đại học, cao đẳng, các bệnh viện thực hành trong và ngoài tỉnh, cán bộ viên chức, người lao động Nhà trường.

Căn cứ yêu cầu công tác cán bộ lãnh đạo, căn cứ các quy định hiện hành, sau khi kiện toàn chức danh Hiệu trưởng, HĐT đã triển khai các bước và ban hành các nghị quyết bổ nhiệm các chức vụ lãnh đạo quản lý của Trường và Bệnh viện trường: Nghị quyết số 28/NQ-HĐTYDTB ngày 28/4/2022 bổ nhiệm lại chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với PGS.TS Nguyễn Xuân Bái; Nghị quyết số 58/NQ-HĐTYDTB ngày 11/10/2022 bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với TS Nguyễn Thế Điệp, Trưởng phòng Tổ chức cán bộ; Nghị quyết số 59/NQ-HĐTYDTB ngày 11/10/2022 bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng phụ trách kinh tế Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với PGS.TS Nguyễn Thanh Bình, Phó Chủ tịch HĐT, Trưởng phòng Quản lý khoa học; Nghị quyết số 60/NQ-HĐTYDTB ngày 11/10/2022 bổ nhiệm chức vụ kiêm nhiệm Giám đốc Bệnh viện Đại học Y Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với PGS.TS Nguyễn Xuân Bái, Phó Hiệu trưởng Nhà trường. Ngày 13/10/2022, Nhà trường đã tổ chức công bố và trao Nghị quyết bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng và Giám đốc Bệnh viện Đại học Y Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025.

Năm 2022, HĐT đã thông qua chủ trương miễn nhiệm thành viên HĐT là đại diện người học đã tốt nghiệp ra trường; Thực hiện quy trình và hoàn thiện hồ sơ bổ sung thành viên HĐT là đại diện người học theo quy định. Ngày 22/11/2022, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 3146/QĐ-BYT về việc công nhận miễn nhiệm, bổ sung thành viên HĐT Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025. Tại phiên họp thứ 12 của HĐT, thừa ủy quyền của Bộ trưởng Bộ Y tế, Chủ tịch HĐT trao Quyết định miễn nhiệm đối với sinh viên Nguyễn Tuấn Minh, sinh viên ngành Y khoa K46 và Quyết định công nhận bổ sung thành viên đối với sinh viên Võ Lê Thu Phương, sinh viên ngành Y khoa K49.

Năm 2023, căn cứ vào đơn xin không tham gia thành viên Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình của đồng chí Hoàng Văn Thiệp (do chuyển đơn vị công tác), ngày 22/3/2023 Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình đã có Công văn số 10/CV-HĐTYDTB gửi Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Bình đề nghị cử 01 đồng chí trong Ban lãnh đạo Sở tham gia HĐT sau khi đồng chí Hoàng Văn Thiệp được Bộ Y tế đồng ý thôi không tham gia HĐT theo quy định. Ngày 27/3/2023, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Bình đã có công văn số 145/SKH-CN-VP cử Tiến sĩ Nguyễn Xuân Dương - Phó Giám đốc Sở tham gia thành viên Hội đồng trường. Ngày 10/4/2023 HĐT đã có Tờ trình số 12/TTr-HĐTYDTB gửi Bộ Y tế về việc đề xuất miễn nhiệm và chủ trương kiện toàn thành viên HĐT Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025. Nhà trường đã thực hiện quy trình và hoàn thiện hồ sơ bổ sung thành viên HĐT là đại diện cộng đồng xã hội. Ngày 17/6/2023 tại phiên họp lần thứ 14, Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm bầu bổ sung thành viên HĐT Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 là đại diện cộng đồng xã hội đối với TS Nguyễn Xuân Dương. Ngày 22/6/2023 Hội đồng trường ban hành Nghị quyết số 87/NQ-HĐTYDTB về việc thông qua nhân sự kiện toàn thành viên Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với TS Nguyễn Xuân Dương, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Bình. Trên cơ sở đó, Hội đồng trường đã có Tờ trình số 27/TTr-HĐTYDTB ngày 05/7/2023 gửi Bộ Y tế về việc đề nghị Bộ Y tế ban hành quyết định công nhận thành viên HĐT Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025. Tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã tổ chức trao Quyết định của Bộ Y tế về việc công nhận thành viên HĐT là đại diện cộng đồng xã hội đối với TS Nguyễn Xuân Dương. Cũng tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã thông qua đơn xin thôi không tham gia thành viên Ban Tài chính - CSVC của ThS Nguyễn Thị Hồng - Phó trưởng phụ trách Bộ môn Kinh tế Dược và nhất trí không bổ sung thêm thành viên của Ban.

Trong năm 2024, căn cứ đề xuất của Ban TCNS-HC, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 128/NQ-HĐTYDTB ngày 01/4/2024 về việc kiện toàn Ban TCNS-HC thuộc Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025; Tại phiên họp HĐT lần thứ 19, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 164/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 thông qua chủ trương miễn nhiệm thành viên Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020 -2025 đối với ông Nguyễn Xuân Dương và trình Bộ Y tế xem xét miễn nhiệm thành viên Hội đồng trường theo quy định. Ngày 26/12/2024 Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 3931/QĐ-BYT về việc công nhận miễn nhiệm thành viên Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với ông Nguyễn Xuân Dương, nguyên Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Bình. Tại phiên họp HĐT lần thứ 20, sau khi lấy phiếu bỏ nhiệm chức vụ GD Trung tâm NCDS&SKNT, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 173/NQ-HĐTYDTB ngày 31/12/2024 Nghị quyết bỏ nhiệm chức vụ Giám đốc Trung tâm nghiên cứu dân số và sức khỏe nông thôn, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Sau phiên họp HĐT lần thứ 20, ngày 31/12/2024 HĐT đã ban hành Nghị quyết số 174/NQ-HĐTYDTB công nhận cá nhân “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm học 2023 - 2024 và Nghị quyết số 175/NQ-HĐTYDTB công nhận cá nhân “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” năm học 2023 - 2024;

Tại phiên họp HĐT lần thứ 22, HĐT đã xem xét về công tác tổ chức nhân sự, có 03 đồng chí không tiếp tục tham gia do chuyển đổi công tác, tuy nhiên, căn cứ việc Đảng và nhà nước đang thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, nhân sự chưa ổn định và HĐT nhiệm kỳ 2020-2025 sẽ kết thúc vào tháng 9/2025 vì vậy, HĐT đã nhất trí báo cáo xin ý kiến Bộ Y tế không bầu bổ sung đối với 03 thành viên đại diện cộng đồng xã hội.

Đối với hoạt động đánh giá xếp loại viên chức đối với các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐT, hằng năm HĐT đều tổ chức Hội nghị đánh giá xếp loại viên chức đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐT, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Giám đốc Bệnh viện Trường và Giám đốc Trung tâm NCDS&SKNT. Kết quả đánh giá xếp loại hằng năm đều công nhận cá nhân “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm học đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐT, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Giám đốc Bệnh viện Trường; công nhận cá nhân “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” năm học đối với Giám đốc Trung tâm NCDS&SKNT; Sau các hội nghị, HĐT đã phối hợp với các đơn vị chức năng của Trường hoàn thiện hồ sơ để gửi Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Y tế về việc đánh giá xếp loại chất lượng viên chức theo quy định.

Để chuẩn bị cho thành lập HĐT nhiệm kỳ 2025-2030, cũng tại phiên họp HĐT lần thứ 22, HĐT đã ban hành NQ số 210/NQ-HĐTYDTB về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của HĐT (sửa đổi lần thứ Nhất), NQ số 211/NQ-HĐTYDTB thông qua Phương án thành lập HĐT nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Công tác Đào tạo và Khoa học công nghệ

HĐT đã triển khai chỉ đạo và xem xét phê duyệt các chiến lược, chính sách, quy chế, quy định của Nhà trường, làm cơ sở triển khai các hoạt động Đào tạo và Khoa học công nghệ, cụ thể như sau:

- Năm 2022, HĐT đã thông qua Quy chế đào tạo tiến sĩ, Quy chế đào tạo thạc sĩ của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Ban hành Chính sách đảm bảo chất lượng của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (Nghị quyết số 44/NQ-HĐTYDTB ngày 09/8/2022).

- Căn cứ các quy định hiện hành và tờ trình của Hiệu trưởng, HĐT đã thông qua chủ trương phong tặng danh hiệu Giáo sư danh dự Trường Đại học Y Dược Thái Bình đối với 02 nhà giáo, nhà khoa học nước ngoài (Nghị quyết số 61/NQ-HĐTYDTB ngày 19/10/2022).

- Tại phiên họp thứ 12 của HĐT ngày 26/11/2022, HĐT đã nhất trí thông qua Quy định các chế độ đối với người học, áp dụng từ năm học 2022-2023; Thông qua

chủ trương hợp tác đào tạo theo đặt hàng.

- Tại phiên họp lần thứ 13, HĐT thông qua Chủ trương xây dựng Chiến lược Hợp tác quốc tế và Chiến lược phát triển Khoa học công nghệ của Trường; Đến phiên họp HĐT lần thứ 15, các thành viên HĐT đã xem xét, góp ý chi tiết vào 02 bản dự thảo và thống nhất ban hành Chiến lược Hợp tác quốc tế của Trường ĐH Y Dược Thái Bình đến năm 2025, tầm nhìn 2035 tại NQ số 110/NQ-HĐTYDTB và ban hành Chiến lược Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Trường Đại học Y Dược Thái Bình đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 tại NQ số 111/NQ-HĐTYDTB.

- Năm 2024, căn cứ tờ trình của Trường, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 130/NQ-HĐTYDTB ngày 01/4/2024 về việc ban hành Chiến lược đảm bảo chất lượng giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

- Sau phiên họp HĐT lần thứ 18, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 145/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 phê duyệt Đề án phát triển hoạt động ứng dụng CNTT của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

- Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, tại phiên họp HĐT lần thứ 20, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 178/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025 ban hành nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 của Trường; Nghị quyết số 179/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025 ban hành Quy định các chế độ đối với người học (sửa đổi lần thứ 1) của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

- Thực hiện chức năng của HĐT theo Quy chế Tổ chức và hoạt động của HĐT, sau phiên họp lần thứ 21, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 191/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2025 ban hành Chính sách hợp tác giữa Trường Đại học Y Dược Thái Bình với doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động.

Trong công tác phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh hằng năm, HĐT đã căn cứ các quy định về thẩm quyền của HĐT cũng như các văn bản của Nhà nước ban hành theo từng thời điểm cụ thể để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- HĐT đã phê duyệt Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh năm 2022 của Trường (Nghị quyết số 32/NQ-HĐTYDTB ngày 29/4/2022). Trên cơ sở đó, Nhà trường đã xây dựng Đề án tuyển sinh và tổ chức thực hiện theo quy định.

- HĐT đã phê duyệt Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh đại học năm 2023 của Trường (Nghị quyết số 83/NQ-HĐTYDTB ngày 19/5/2023) và phê duyệt kế hoạch chỉ tiêu, phương hướng tuyển sinh Sau đại học năm 2023 (Nghị quyết số 91/NQ-HĐTYDTB ngày 22/6/2023). Trên cơ sở đó, Nhà trường đã xây dựng Đề án tuyển sinh theo quy định. Tuy nhiên, ngày 17/7/2023 Hội đồng trường nhận được Tờ trình số 711/TTr-YDTB ngày 13/7/2023 của Hiệu trưởng về việc đề nghị điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đại học năm 2023 của Trường. Ngày 18/7/2023 Hội đồng trường đã có công văn số 28/YDTB-HĐT gửi Vụ Giáo dục Đại học, Bộ

Giáo dục & Đào tạo về việc xác định chỉ tiêu tuyển sinh năm 2023 và báo cáo công tác kiểm định cơ sở giáo dục. Ngày 28/7/2023 HĐT đã ban hành NQ số 98/NQ-HĐTYDTB về việc điều chỉnh tạm thời chỉ tiêu tuyển sinh đại học năm 2023. Ngay sau khi Nhà trường được cấp Giấy chứng nhận Kiểm định chất lượng CSGD (lần 2), ngày 08/9/2023 Hội đồng trường đã có công văn số 36/YDTB-HĐT gửi Vụ Giáo dục đại học, Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo công tác kiểm định CSGD và đề nghị chỉ tiêu tuyển sinh năm 2023. Trên cơ sở tờ trình của Nhà trường, tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã thống nhất điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đại học năm 2023 của Trường đối với ngành Điều dưỡng liên thông từ trình độ cao đẳng lên trình độ đại học theo hình thức vừa làm vừa học (NQ số 108/NQ-HĐTTDTB)

- Năm 2024, tại phiên họp lần thứ 16, HĐT đã thống nhất phê duyệt phương hướng, chỉ tiêu và kế hoạch tuyển sinh đại học năm 2024 và phê duyệt phương hướng mở ngành, tuyển sinh, đào tạo đại học và sau đại học của Trường. Tại phiên họp HĐT lần thứ 17, HĐT đã nhất trí ban hành Nghị quyết số 131/NQ-HĐTYDTB ngày 01/4/2024 thông qua chỉ tiêu tuyển sinh liên thông năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình trên cơ sở Nghị quyết số 123/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2024 về việc phê duyệt phương hướng, chỉ tiêu và kế hoạch tuyển sinh đại học hệ chính quy năm 2024 của Trường; Đối với công tác tuyển sinh sau đại học, ngày 25/7/2024 HĐT đã ban hành Nghị quyết số 146/NQ-HĐTYDTB về việc thông qua Kế hoạch, phương hướng, chỉ tiêu tuyển sinh Sau đại học năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

- Trong phiên họp HĐT lần thứ 21, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 189/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2025 phê duyệt phương hướng, chỉ tiêu và kế hoạch tuyển sinh đại học năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 190/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2025 phê duyệt phương hướng, chỉ tiêu và kế hoạch tuyển sinh sau đại học năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Ngày 16/4/2025 Hội đồng trường nhận được Tờ trình số 446/TTr-YDTB ngày 16/4/2025 của Hiệu trưởng về việc thông qua và phê duyệt đề nghị thay đổi chỉ tiêu tuyển sinh đại học ngành Y khoa năm 2025. Do điều kiện không thể tổ chức được cuộc họp, Chủ tịch HĐT đã tổ chức lấy ý kiến biểu quyết thông qua điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đại học năm 2025 bằng hình thức gửi phiếu biểu quyết qua thư điện tử theo Công văn số 24/YDTB-HĐT ngày 22/4/2025 gửi các thành viên HĐT. Căn cứ vào Biên bản và nội dung thống nhất của các thành viên HĐT về việc điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đại học năm 2025 theo hình thức biểu quyết bằng gửi thư điện tử, Chủ tịch HĐT đã thay mặt HĐT ban hành Nghị quyết số 207/NQ-HĐTYDTB ngày 28/4/2025 về việc điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đại học năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

Về công tác mở ngành đào tạo: Năm 2021, HĐT đã phê duyệt mở ngành Kỹ thuật xét nghiệm y học trình độ đại học (NQ số 10/NQ-HĐTYDTB ngày

28/6/2021); Chuyển đổi đào tạo trình độ tiến sĩ ngành Vệ sinh xã hội học và Tổ chức y tế thành đào tạo trình độ tiến sĩ ngành Y học dự phòng (NQ số 10/NQ-HĐTYDTB ngày 28/6/2021). Năm 2024, HĐT đã ban hành NQ số 124/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2024 phê duyệt một số nội dung về công tác đào tạo đại học và sau đại học của Trường Đại học Y Dược Thái Bình, trong đó bao gồm nội dung chỉ đạo xây dựng đề án mở ngành đào tạo trình độ thạc sĩ ngành Nội khoa và Sản phụ khoa. Năm 2025, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 177/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025 thông qua chủ trương mở mới 04 ngành đào tạo chuyên khoa cấp I năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

3. Công tác Tài chính và Cơ sở vật chất

Căn cứ kế hoạch hoạt động của Trường, chương trình hoạt động của HĐT năm 2024, trên cơ sở các tờ trình của Trường, tại các phiên họp HĐT đã xem xét, thông qua các tờ trình, đề án, dự án của Trường liên quan công tác đầu tư mua sắm, sửa chữa, đã ban hành nhiều NQ quan trọng, làm cơ sở để Trường thực hiện tốt các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tài chính và cơ sở vật chất:

- Năm 2022: Phê duyệt Đề án chuyển đổi số của Trường, giai đoạn 2022 - 2025 (Nghị quyết số 33/NQ-HĐTYDTB ngày 18/5/2022), Đề án đã được Bộ Y tế thông qua và triển khai thực hiện. Thông qua chủ trương đầu tư, xây dựng, mở rộng Trường giai đoạn 3; chủ trương đầu tư cải tạo, sửa chữa công chính, tường rào, nhà bảo vệ; Danh mục sửa chữa, bảo trì cơ sở vật chất năm 2022; Danh mục mua sắm trang thiết bị năm 2022.

- Năm 2023, tại phiên họp lần thứ 14, HĐT đã ban hành 06 NQ chuyên đề thuộc lĩnh vực Tài chính và CSVC, gồm: phê duyệt chủ trương, kế hoạch mua sắm hóa chất, vật tư dụng cụ phục vụ đào tạo từ nguồn thu hoạt động sự nghiệp năm 2023 của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 92/NQ-HĐTYDTB); thông qua chủ trương, kế hoạch đầu tư sửa chữa, cải tạo cơ sở vật chất năm 2023 của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 93/NQ-HĐTYDTB); thông qua chủ trương mua sắm máy móc, thiết bị y tế chuyên dùng, chuyên dùng đặc thù của Bệnh viện ĐH Y Thái Bình (NQ số 97/NQ-HĐTYDTB). Tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã thông qua giá khám bệnh và giường bệnh nội trú hỗ trợ chăm sóc tự nguyện của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình (NQ số 112/NQ-HĐTYDTB); thông qua điều chỉnh quy hoạch tổng thể mặt bằng khu A và khu B của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 114/NQ-HĐTYDTB); thông qua báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Đầu tư xây dựng mở rộng Trường ĐH Y Dược Thái Bình giai đoạn 3 (NQ số 115/NQ-HĐTYDTB); thông qua Danh mục thanh lý Tài sản cố định của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 116/NQ-HĐTYDTB); thông qua đề xuất UBND tỉnh Thái Bình chuyển hình thức giao đất cho Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 117/NQ-HĐTYDTB).

- Năm 2024, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 152/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua danh mục, số lượng, dự toán mua sắm TTB kế hoạch 2025-

2027 và bổ sung danh mục 2024-2026 từ nguồn NSNN; Nghị quyết số 153/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua kế hoạch mua sắm hóa chất, vật tư dụng cụ phục vụ hoạt động đào tạo từ nguồn thu hoạt động sự nghiệp năm 2024 của Trường; Nghị quyết số 155/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua giá khám bệnh theo yêu cầu (điều chỉnh) của phòng khám Răng hàm mặt, Bệnh viện Trường; Nghị quyết số 156/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua chủ trương mua máy thận nhân tạo của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình; Nghị quyết số 169/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 phê duyệt chủ trương mua xe ô tô phục vụ công tác chung của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

- Năm 2025, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 181/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025 phê duyệt phương án thuê phần mềm thuộc Đề án “Phát triển hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Trường Đại học Y Dược Thái Bình”; Nghị quyết số 183/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025 phê duyệt chủ trương đầu tư mua sắm, sửa chữa tài sản cố định năm 2025 của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình; Nghị quyết số 195/NQ-HĐTYDTB ngày 08/04/2025 Nghị quyết thông qua Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 198/NQ-HĐTYDTB ngày 08/04/2025 phê duyệt Phương án trích gửi tiền tiết kiệm có kỳ hạn tại ngân hàng thương mại cổ phần của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 199/NQ-HĐTYDTB ngày 08/04/2025 phê duyệt Phương án trích gửi tiền gửi tiết kiệm có kỳ hạn tại ngân hàng thương mại cổ phần của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình; Nghị quyết số 200/NQ-HĐTYDTB ngày 08/04/2025 thông qua giá giường bệnh theo yêu cầu của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình; Nghị quyết số 201/NQ-HĐTYDTB ngày 09/04/2025 thông qua danh mục, số lượng, dự toán mua sắm trang thiết bị kế hoạch 2026 - 2028 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 202/NQ-HĐTYDTB ngày 09/04/2025 thông qua Kế hoạch mua sắm hoá chất, vật tư dụng cụ, thiết bị phục vụ hoạt động đào tạo năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 203/NQ-HĐTYDTB ngày 09/04/2025 thông qua Chủ trương đầu tư, sửa chữa, bảo dưỡng năm 2026, kế hoạch trung hạn 2026 - 2028 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 204/NQ-HĐTYDTB ngày 09/04/2025 thông qua Chủ trương đầu tư mua sắm, sửa chữa tài sản cố định năm 2026 và kế hoạch trung hạn 2026-2028 của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình;

HĐT hằng năm đều thực hiện tốt việc phê duyệt kế hoạch tài chính, thông qua báo cáo tài chính hằng năm, báo cáo quyết toán kinh phí đối với các nguồn thu hợp pháp của Trường. Ngày 26/8/2022, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 49/NQ-HĐTYDTB thông qua các Báo cáo quyết toán, Báo cáo tài chính năm 2021 của Trường, Phê duyệt Dự toán NSNN năm 2023 và kế hoạch tài chính NSNN giai đoạn 2023-2025 (Nghị quyết số 52/NQ-HĐTYDTB ngày 26/8/2022), thông qua Phương án trích lập các Quỹ năm 2021 (Nghị quyết số 53/NQ-HĐTYDTB ngày 26/8/2022); Phương án trích lập quỹ 6 tháng đầu năm 2022 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (Nghị quyết số 54/NQ-HĐTYDTB ngày 26/8/2022). Tại phiên

họp thứ 12 của HĐT ngày 26/11/2022, HĐT đã thông qua Báo cáo tình hình sử dụng kinh phí đào tạo lưu học sinh Lào - Campuchia năm 2022 và Kế hoạch năm 2023 của Trường; Thông qua Phương án tự chủ giai đoạn 2022-2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Thông qua phương án tự chủ tài chính của Bệnh viện Đại học Y Thái Bình giai đoạn 2022-2025. Năm 2023, tại phiên họp lần thứ 13, Hội đồng trường đã phê duyệt Dự toán kế hoạch tài chính năm 2023 của Trường (NQ số 84/NQ-HĐTYDTB), thông qua Báo cáo quyết toán, Báo cáo tài chính năm 2022 của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 94/NQ-HĐTYDTB); phê duyệt phương án trích lập các Quỹ năm 2022 của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 95/NQ-HĐTYDTB). Tại phiên họp lần thứ 15, HĐT đã thông qua báo cáo tình hình sử dụng kinh phí Lưu học sinh Lào, Campuchia năm 2023 và kế hoạch năm 2024 của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 113/NQ-HĐTYDTB); thông qua kế hoạch hoạt động, dự toán NSNN năm 2024, kế hoạch NSNN 2024-2026 của Trường ĐH Y Dược Thái Bình (NQ số 118/NQ-HĐTYDTB). Tại phiên họp lần thứ 16, HĐT đã thông qua Kế hoạch hoạt động, danh mục, số lượng, dự toán chi tiết NSNN năm 2024, kế hoạch trung hạn 3 năm 2024-2026 của Trường. Năm 2024, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 135/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2024 phê duyệt Phương án trích lập Quỹ năm 2023 của Trường; Nghị quyết số 137/NQ-HĐTYDTB ngày 19/4/2024 phê duyệt Dự toán chi tiết năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 147/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua Báo cáo tài chính, Báo cáo quyết toán năm 2023 của Trường; Nghị quyết số 148/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 phê duyệt Dự toán chi tiết năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 150/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua Kế hoạch hoạt động, dự toán năm 2025 và Kế hoạch NSNN giai đoạn 2025 - 2027 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 151/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua tình hình sử dụng kinh phí đào tạo lưu học sinh Lào, Campuchia năm 2024 và Kế hoạch năm 2025 của Trường; Nghị quyết số 170/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 phê duyệt bổ sung dự toán năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 171/NQ-HĐTYDTB ngày 07/10/2024 phê duyệt bổ sung dự toán năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình. Năm 2025, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 182/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025 phê duyệt bổ sung dự toán năm 2025 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 192/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2025 Nghị quyết phê duyệt Phương án trích lập các quỹ năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình; Nghị quyết số 193/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2025 thông qua Báo cáo Tài chính, Báo cáo Quyết toán năm 2024 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình;

Thực hiện trách nhiệm quyết định chính sách tiền lương, thưởng, quyền lợi khác của chức danh lãnh đạo, quản lý theo kết quả, hiệu quả công việc và các vấn đề khác của Trường, hằng năm HĐT đều xem xét, thông qua Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường làm căn cứ để Trường triển khai thực hiện (Nghị quyết số 34/NQ-HĐTYDTB ngày 22/6/2022, Nghị quyết số 136/NQ-HĐTYDTB ngày 08/4/2024;

Nghị quyết số 180/NQ-HĐTYDTB ngày 08/01/2025. Năm 2024, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 149/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua việc thực hiện trả lương cho cán bộ, viên chức, người lao động từ ngày 01/7/2024 theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Năm 2025, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 196/NQ-HĐTYDTB ngày 08/04/2025 thông qua Quy chế thực hiện chế độ tiền thưởng của Trường và Nghị quyết số 197/NQ-HĐTYDTB ngày 08/04/2025 thông qua Quy chế trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ người học của Trường.

HĐT đã thực hiện đầy đủ quy định về thông qua mức thu học phí của Trường. Từng năm học, HĐT đều xem xét tờ trình của Trường và căn cứ các quy định của Chính phủ để triển khai. Năm 2021, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 13/NQ-HĐTYDTB ngày 28/6/2021 về dự kiến mức thu học phí năm học 2021-2022 (do tại thời điểm này mức học phí mới đang được Chính phủ xem xét liên quan hoạt động hỗ trợ sau đại dịch COVID-19). Mức học phí, phí đào tạo năm học 2022-2023 được HĐT thông qua theo Nghị quyết số 36/NQ-HĐTYDTB ngày 22/6/2022. Tại phiên họp thứ 12 của HĐT ngày 26/11/2022, HĐT đã thông qua mức thu phí đào tạo liên tục năm học 2022-2023 (Nghị quyết số 70/NQ-HĐTYDTB ngày 12/12/2022). Tại phiên họp lần thứ 13, Hội đồng trường đã thông qua mức thu học phí năm học 2022-2023 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình (NQ số 77/NQ-HĐTYDTB). Mức thu học phí năm học 2023 - 2024 của Trường ĐHYD Thái Bình được HĐT thông qua theo NQ số 96/NQ-HĐTYDTB ngày 28/6/2023. Mức thu học phí năm học 2024 - 2025 được HĐT thông qua bằng Nghị quyết số 138/NQ-HĐTYDTB ngày 19/4/2024. Đối với đối tượng lưu học sinh diện ngoài Hiệp định, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 157/NQ-HĐTYDTB ngày 25/7/2024 thông qua mức thu học phí năm học 2024 - 2025. Ngày 08/4/2025 HĐT đã ban hành Nghị quyết số 194/NQ-HĐTYDTB thông qua mức thu học phí năm học 2025 - 2026. Tại phiên họp HĐT lần thứ 22, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 211/NQ-HĐTYDTB ngày 05/7/2025 thông qua mức thu phí các khóa đào tạo cấp chứng chỉ, đào tạo liên tục từ năm học 2025-2026 của Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

4. Công tác Giám sát

Giám sát là một nhiệm vụ quan trọng của HĐT, là quá trình HĐT thường xuyên theo dõi, xem xét việc thực hiện Nghị quyết, kế hoạch, quy định nội bộ và tuân thủ pháp luật trong các hoạt động của Nhà trường. Năm 2023, HĐT đã ban hành Kế hoạch giám sát năm 2023 của Hội đồng trường (NQ số 79/NQ-HĐTYDTB ngày 06/4/2023) và thành lập 02 đoàn giám sát để triển khai giám sát chuyên đề: Đoàn giám sát số 1 năm 2023 của HĐT (NQ số 80/NQ-HĐTYDTB) phụ trách giám sát công tác tuyển sinh đại học và sau đại học của Nhà trường, Đoàn giám sát số 2 năm 2023 của HĐT (NQ số 81/NQ-HĐTYDTB) phụ trách giám sát công tác quản lý và sử dụng trang thiết bị của Nhà trường.

Để thực hiện tốt công tác giám sát, ngày 12/10/2023 HĐT đã ban hành Quy định hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐT (NQ số 107/NQ-HĐTYDTB).

Thực hiện theo Kế hoạch giám sát năm 2023, Hội đồng trường đã có công văn số 50/YDTB-HĐT ngày 31/10/2023 gửi Hiệu trưởng thông báo về việc triển khai công tác giám sát của Đoàn giám sát số 2 Hội đồng trường và việc triển khai giám sát của Đoàn giám sát số 1 tại công văn số 52/YDTB-HĐT ngày 16/11/2023.

Ngày 04/12/2023, Đoàn giám sát số 2 của HĐT đã xây dựng kế hoạch giám sát số 54/KH-HĐT-YDTB. Ngày 14/12/2023, Đoàn đã thực hiện giám sát về công tác quản lý và sử dụng trang thiết bị tại Trung tâm Mô phỏng & Huấn luyện kỹ năng và Trung tâm KHKT DV Y Dược của Trường. Kết quả giám sát đã được Đoàn Giám sát báo cáo tại công văn số 61/BC-HĐT-YDTB. Đối với giám sát công tác tuyển sinh đại học và sau đại học của Nhà trường, đoàn Giám sát đã triển khai và có báo cáo kết quả giám sát tại Phiên họp HĐT lần thứ 16.

Đến năm 2024, công tác giám sát của HĐT trong năm 2024 đã từng bước khắc phục những khó khăn, tồn tại trong năm 2023, đặc biệt liên quan đến giám sát việc triển khai thực hiện các NQ của HĐT, giám sát trực tiếp. HĐT thường xuyên theo dõi, xem xét việc thực hiện Nghị quyết, kế hoạch, quy định nội bộ và tuân thủ pháp luật trong các hoạt động của Nhà trường. Năm 2024, HĐT đã ban hành Kế hoạch giám sát năm 2024 của Hội đồng trường (Nghị quyết số 134/NQ-HĐT-YDTB ngày 08/4/2024 của Hội đồng trường) và thành lập 02 đoàn giám sát để triển khai giám sát chuyên đề: Đoàn giám sát số 1 năm 2024 của HĐT (NQ số 158/NQ-HĐT-YDTB ngày 10/9/2024) giám sát công tác tuyển dụng viên chức năm 2023 của Nhà trường, Đoàn giám sát số 2 năm 2024 của HĐT (NQ số 159/NQ-HĐT-YDTB ngày 10/9/2024) giám sát công tác thu, chi và sử dụng các quỹ năm 2023 Nhà trường.

Cũng trong năm 2024, HĐT triển khai giám sát trực tiếp tại Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo trường với đại diện các lớp sinh viên năm học 2023 - 2024 ngày 07/5/2024 do Ban Tổ chức nhân sự và Hành chính thực hiện. Kết quả giám sát đã được báo cáo tại phiên họp HĐT lần thứ 18.

Năm 2025, HĐT đã ban hành Nghị quyết số 205/NQ-HĐT-YDTB ngày 09/04/2025 ban hành Kế hoạch giám sát năm 2025; Nghị quyết số 206/NQ-HĐT-YDTB ngày 09/04/2025 thông qua Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn Giám sát số 2 năm 2024 của Hội đồng trường; Đồng thời HĐT đã thành lập 02 đoàn giám sát để triển khai thực hiện công tác giám sát chuyên đề, bao gồm: Đoàn giám sát số 1 giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ của Trường (NQ số 226/NQ-HĐT-YDTB) và Đoàn giám sát số 2, phụ trách giám sát trách nhiệm giải trình của Hiệu trưởng và việc thực hiện NQ của HĐT (NQ số 227/NQ-HĐT-YDTB).

5. Các lĩnh vực hoạt động khác

HĐT đã làm tốt công tác báo cáo Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo về hoạt động của HĐT. Công tác công khai, dân chủ, trách nhiệm giải trình xã hội được thực hiện theo quy định. Từng bước hoàn thiện công tác hành chính văn phòng,

nâng cao chất lượng hoạt động của các ban. HĐT đã tham gia các cuộc họp, hội nghị, hội thảo do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hiệp hội các trường Đại học, Cao đẳng Việt Nam, Câu lạc bộ Chủ tịch HĐT tổ chức. Tại hội nghị Câu lạc bộ Chủ tịch HĐT tổ chức tại TP Huế, Hội nghị đã đánh giá cao và ghi nhận những đóng góp của HĐT Trường Đại học Y Dược Thái Bình đối với sự phát triển của Câu lạc bộ trong thời gian qua, đồng thời đã trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” của Hiệp hội các trường Đại học, Cao đẳng Việt Nam đối với PGS.TS Nguyễn Quốc Tiến - Chủ tịch HĐT.

Hàng năm, Ban TCNS&HC của HĐT phối hợp với phòng TCCB tổ chức Hội nghị đánh giá xếp loại viên chức thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế năm 2023. Sau Hội nghị, các đơn vị chức năng đã hoàn thiện thủ tục đánh giá xếp loại chất lượng viên chức, báo cáo Bộ Y tế và Hội đồng trường đánh giá xếp loại theo thẩm quyền.

Ngày 11-12/5/2023, PGS.TS Nguyễn Quốc Tiến đã tham dự Toạ đàm “Điều hành của Hội đồng trường trong cơ sở giáo dục đại học, thực tiễn và kinh nghiệm” do Câu lạc bộ Chủ tịch HĐT thuộc Hiệp hội các trường ĐH, CĐ Việt Nam tổ chức tại Cần Thơ. Tại hội nghị, PGS.TS Nguyễn Quốc Tiến đã được bầu làm Thành viên BCH Câu lạc bộ.

Ngày 27/9/2023, Thường trực HĐT (cùng BTV Đảng ủy, Ban Giám hiệu) dự (trực tuyến) Hội nghị “Công tác Giám sát của Hội đồng trường trong Cơ sở giáo dục đại học - thực tiễn và kinh nghiệm triển khai” do Câu lạc bộ Chủ tịch Hội đồng trường tổ chức. Bài tham luận của PGS.TS Nguyễn Quốc Tiến - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐT tại Hội nghị đã được đánh giá cao.

Ngày 28/02/2024 Thường trực HĐT, Ban Giám hiệu, Trưởng các ban của HĐT và thành viên ban Tài chính - Cơ sở vật chất đã tham dự trực tuyến Toạ đàm của Câu lạc bộ Chủ tịch HĐT với chủ đề: “Đọc và hiểu báo cáo tài chính cơ sở giáo dục đại học công lập”.

Ngày 08/5/2024 Chủ tịch HĐT dự họp Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Chủ tịch HĐT quý 2/2024. Ngày 16/8/2024 Chủ tịch HĐT tham dự phiên họp Ban Chủ nhiệm CLB Chủ tịch HĐT về xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị CLB năm 2024. Ngày 27-28/9/2024, HĐT đã tham dự Toạ đàm của Câu lạc bộ Chủ tịch HĐT tổ chức tại Nghệ An với sự tham gia của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký HĐT và Cán bộ làm về công tác TCCB theo thành phần quy định.

Năm 2024, Căn cứ theo Công văn số 2255/BGDĐT-GDDT ngày 15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, HĐT đã có Công văn số 17/YDTB-HĐT ngày 28/5/2024 cung cấp thông tin liên quan để Nhà trường xây dựng đề cương báo cáo đánh giá sơ kết thực hiện Luật Giáo dục đại học.

Công tác kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo:

Căn cứ kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, HĐT đã ban hành Công văn số 27/KH-HĐT ngày 08/7/2024 Kế hoạch làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về kiểm tra tổ chức và hoạt động của HĐT. Ngày 10/7/2024, HĐT đã tổ chức làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra về tổ chức và hoạt động của HĐT, bao gồm:

- + Việc thành lập Hội đồng trường, kiện toàn thành viên HĐT;
 - + Công tác ban hành các văn bản theo thẩm quyền, việc tổ chức họp HĐT, phê duyệt các nội dung theo thẩm quyền;
 - + Quy trình ban hành nghị quyết quyết định và trình cơ quan quản lý có thẩm quyền ra quyết định công nhận Hiệu trưởng; bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng, Giám đốc bệnh viện Trường và Kế toán trưởng;
 - + Việc quyết định về cơ cấu tổ chức, cơ cấu lao động, thành lập, sáp nhập các đơn vị của Trường;
 - + Việc ban hành danh mục vị trí việc làm, tiêu chuẩn và điều kiện làm việc của từng vị trí;
 - + Việc ban hành quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, giảng viên, viên chức và người lao động phù hợp với quy định của pháp luật;
 - + Việc quyết định phương hướng tuyển sinh, mở ngành, đào tạo, liên kết đào tạo, hoạt động khoa học và công nghệ, hợp tác quốc tế; chính sách bảo đảm chất lượng giáo dục đại học;
 - + Việc quyết định chính sách thu hút các nguồn vốn đầu tư phát triển trường đại học; chính sách học phí, hỗ trợ người học; phê duyệt kế hoạch tài chính; thông qua báo cáo tài chính hằng năm, báo cáo quyết toán kinh phí đối với các nguồn thu hợp pháp của trường;
 - + Công tác kiểm tra thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của HĐT trong việc giám sát việc thực hiện quyết định của HĐT, việc tuân thủ pháp luật, thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của trường đại học và trách nhiệm giải trình của Hiệu trưởng trường đại học; giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản của trường đại học; báo cáo hằng năm trước hội nghị toàn thể của trường đại học về kết quả giám sát và kết quả hoạt động của HĐT;
 - + Việc thực hiện công khai, minh bạch thông tin, chế độ báo cáo; thực hiện trách nhiệm giải trình trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của HĐT.
- Sau 01 ngày làm việc, Đoàn kiểm tra đã đánh giá cao công tác chuẩn bị của HĐT và Nhà trường và thống nhất ban hành biên bản kiểm tra, theo đó, các hoạt động của HĐT đã đáp ứng tốt các quy định của Luật Giáo dục đại học (Luật số 34) và Nghị định 99/NĐ-CP của Chính phủ.

Ngày 24/10/2024, Chủ tịch HĐT, Hiệu trưởng và các thành viên liên quan đã tham dự chương trình làm việc với Đoàn kiểm tra tại Bộ Y tế về việc giải trình, tiếp thu dự thảo thông báo kết quả kiểm tra.

Ngày 31/12/2024, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã có thông báo số 1956/TB-BGDĐT Thông báo kết quả kiểm tra về việc tổ chức và hoạt động của HĐT đối với các CSGDDH trực thuộc Bộ Y tế. Theo đó hoạt động của HĐT còn 1 số nội dung cần được khẩn trương hoàn thiện, bao gồm: Rà soát ban hành Quy định về quản lý, sử dụng tài sản công đúng thẩm quyền; Quyết định chính sách hợp tác với các cơ sở đào tạo trong nước và quốc tế và với các cơ sở sử dụng lao động; Phê duyệt chính sách thu hút các nguồn vốn đầu tư phát triển trường; Ban hành Quy định lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ cho HĐT bầu hoặc phê chuẩn; Quy định về chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị thuộc, trực thuộc trường; Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng; Quy định việc thành lập, sáp nhập, chia tách, giải thể đơn vị thuộc Trường.

Căn cứ kết quả kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 121/KH-BYT ngày 23/01/2025 để triển khai thực hiện Thông báo Kết quả kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường đối với cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Bộ Y tế. Căn cứ thông báo kết quả kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch của Bộ Y tế, HĐT đã triển khai xây dựng các quy chế, quy định của Trường đảm bảo việc khắc phục những tồn tại đã được Đoàn kiểm tra nêu ra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác thành lập HĐT được Thực hiện nghiêm theo luật Giáo dục đại học (số 34/2018/QH14), chủ trương của Đảng tại Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6, Quyết định số 649/QĐ-BYT ngày 27/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thành lập Hội đồng trường trong các cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Bộ Y tế trong đó Bí thư Đảng ủy kiêm chủ tịch HĐT và không kiêm nhiệm các chức vụ quản lý của trường đã đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng đối với các hoạt động của trường.

- Công tác xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động được xây dựng nghiêm túc, công phu theo đúng các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và điều kiện cụ thể của Trường.

- Công tác quản lý điều hành hoạt động của HĐT được thực hiện đầy đủ, đúng quy trình, bám sát các Quy định, điều lệ Đảng, nghị quyết của Đảng ủy, chính sách pháp luật của nhà nước, Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường và các văn bản nội bộ của Trường.

- Hoạt động của HĐT đã thể hiện rõ vai trò của tổ chức quản trị đại học, góp phần quan trọng trong việc xây dựng và phát triển Nhà trường trong cơ chế tự chủ đại học. HĐT đã tích cực, chủ động rà soát, hoàn thiện các văn bản quy chế, quy định và ban hành theo thẩm quyền; kịp thời xây dựng các kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện theo các quy định hiện hành.

- HĐT đã triển khai thực hiện đầy đủ quy trình tổ chức các phiên họp của HĐT, công tác thẩm tra tờ trình, báo cáo Thường trực HĐT chỉ đạo và thống nhất nội dung phiên họp HĐT được thực hiện bài bản, góp phần nâng cao chất lượng các phiên họp của HĐT. Sự phối hợp giữa các ban chuyên trách của HĐT với các đơn vị xây dựng các tờ trình của Trường đã có những kết quả tích cực trong việc rà soát, chỉnh sửa, hoàn thiện nội dung các tờ trình, báo cáo... của Trường theo ý kiến của HĐT sau các phiên họp đã góp phần nâng cao chất lượng ban hành NQ của HĐT.

- Công tác giám sát của HĐT đã từng bước thực hiện mang lại những kết quả cụ thể trong việc giám sát các hoạt động của Nhà trường, giám sát trước, trong và sau quá trình triển khai việc thực hiện nghị quyết của HĐT, các điều kiện đảm bảo chất lượng.

2. Tồn tại hạn chế:

- Năng lực quản trị đại học hiện đại chưa thực sự đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Công tác nhân sự có nhiều biến động do việc điều chuyển vị trí công tác của các thành viên HĐT ngoài trường.

- Một số thành viên HĐT chưa thực sự tích cực tham gia đóng góp ý kiến; Một số thành viên ngoài trường vắng họp nhiều lần do công việc của đơn vị.

- Công tác phối hợp trong triển khai thực hiện NQ của HĐT đôi lúc chưa được chặt chẽ, một số NQ của HĐT ban hành chưa có giám sát, kiểm tra, báo cáo cụ thể.

- Chưa ban hành Nghị quyết quy định chính sách thu hút các nguồn vốn đầu tư để phát triển trường (theo thông báo số 1956/TB-BGDĐT ngày 31/12/2024 của Bộ GDĐT Thông báo kết quả kiểm tra về việc tổ chức và hoạt động của HĐT đối với các CSGDDH trực thuộc Bộ Y tế).

- Chưa thành lập khoa Y theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường.

3. Bài học kinh nghiệm:

Một là: Tăng cường tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng ủy, Hội đồng trường, Ban giám hiệu và toàn thể viên chức người lao động trong toàn trường tạo sự đồng thuận, quyết tâm triển khai thực hiện các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện về giáo dục và đào tạo.

Hai là: Thực hiện nghiêm các Quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và bám sát các hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế trong quá trình xây dựng các văn bản pháp quy đặc biệt là Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường, Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường

Ba là: Đảm bảo phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý điều hành, thực hiện nghiêm mối quan hệ Đảng ủy - Hội đồng trường - Ban Giám hiệu.

Bốn là: Nêu cao vai trò, trách nhiệm của thành viên HĐT trong các hoạt động của HĐT, đồng thời phát huy tốt chức năng nhiệm vụ các ban của HĐT trong việc thẩm tra hồ sơ, tờ trình của Trường và giám sát việc triển khai thực hiện NQ của HĐT theo các lĩnh vực liên quan.

Năm là: Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc xây dựng Nghị quyết, triển khai nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết.

Sáu là: Nâng cao năng lực quản trị đại học hiện đại đảm bảo rõ quyền hạn, chức năng, nhiệm vụ của Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu và các đơn vị, cá nhân trong toàn trường.

Trên đây là kết quả hoạt động của Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Thái Bình nhiệm kỳ 2020-2025.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Hội đồng trường;
- Báo cáo tại HN CBVC;
- Lưu: VPHĐT.

**TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Tiến